
- 225 -



- 226 -



- 227 -



- 228 -



- 229 -



- 230 -



- 231 -



- 232 -



- 233 -



- 234 -



- 235 -



- 236 -



Senato della Repubblica -  237  - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV, N. 155

IL CONSIGLIO 
DI INDIRIZZO E VIGILANZA
nella se d u ta  del 6  n ovem b re 2 0 1 3

visto  il d e c re to  legislativo 30  g iugno  1994, n, 479  e  s u c c e s s iv e  m odificazioni e  
in tegrazioni;

v isto  il D.P.R. 24  s e tte m b re  1997, n. 367;

v isto  il D.P.C.M. 8  a g o s to  2013 , c o n c e rn e n te  la ricostituz ione  del C onsig lio  di 
Indirizzo e  Vigilanza;

v isto  il d e c re to - le g g e  25  g iugno  2008 , n. 112, convertito , co n  m odificazioni, in 
leg g e  6 a g o s to  20 0 8  n .133: “D isposizioni urgenti p e r  lo sv iluppo  e c o n o m ic o , la 
sem plificaz ione , la com p e titiv ita ', la s tab ilizzaz io n e  della  finanza  p u b b lica  e  la 
p e re q u a z io n e  trib u ta ria”;

v is te  le “N orm e Su ll'O rd inam ento  am m in istra tivo  co n tab ile  in a ttu a z io n e  deN 'art. 
43  del R eg o lam en to  di O rg an izzazio n e” a p p ro v a te  co n  d e lib e ra  n. 31 del 27  fe b ­
bra io  20 0 9  de l P re s id e n te  - C o m m issa rio  S trao rd inario , in c o e re n z a  co n  i princi­
pi di co n tab ilità  g en e ra le  de lla  leg g e  n. 2 0 8 /1 9 9 9  e  del D.P.R. n. 9 7 /2 0 0 3 , c o m e  
m od ifica te  da lla  d e te rm in az io n e  del P re s id e n te  16 g en n a io  2013 , n. 10;

v is ta  la leg g e  31 d ic e m b re  2009 , n. 196 (legge di con tab ilità  e  finanza  pubblica) 
e  s.m .i.;

v isto  il d e c re to  leg g e  31 m ag g io  2010 , n. 78, co n v ertito  co n  m odificazioni nella 
leg g e  3 0  luglio 2010 , n. 122 “M isure u rgenti in m ateria  di s tab ilizzaz ione  finan­
ziaria e  di co m petitiv ità  e c o n o m ic a ”;

v ista  la p rop ria  d e lib e ra  dell’8 g iugno  2011 , n. 9 “R elaz ione  P ro g ram m atica  
2 0 1 2 -2 0 1 4 ”;

v is ta  la leg g e  12 n o v em b re  2011 n, 183 “D isposizioni p e r la fo rm azio n e  del b ilan­
cio  an n u a le  e  p luriennale  dello  S ta to  (L egge di s tab ilità  2012)”;

v is ta  la leg g e  22 d ic e m b re  2011 n. 214  “D isposizioni urgenti p e r la c re sc ita , 
l’e q u ità  e  il c o n so lid a m e n to  dei con ti pubblici (c.d . S a lva  Italia)”;

v is ta  la c irco lare  della  R ag ioneria  G en era le  dello  S ta to  del 28  d ic e m b re  2 0 1 1 , n. 
33, c o n  o g g e tto  “Enti e d  organ ism i pubblici - B ilancio di p rev isione  2 0 1 2 ”;

v is ta  la p rop ria  de lib e ra  del 29 d ic e m b re  2011 , n. 23 , co n  la q u a le  è  s ta to  a p p ro ­
v a to  il b ilancio  di p rev isione  p e r  l’eserc iz io  finanziario  2012;

v isto  il d e c re to  leg g e  2 m arzo  2012 , n. 16, convertito , c o n  m odificazioni, da lla  
leg g e  26  aprile  2012  n. 44: “D isposizioni urgenti in m a te ria  di sem plificazioni tri­
bu tarie , di e ffic ien tam en to  e  p o te n z ia m e n to  delle  p ro c e d u re  di a c c e r ta m e n to ” 
v isto  il d e c re to  del M inistro del Lavoro e  de lle  Po litiche Sociali dì c o n c e r to  co n  il 
M inistro de ll’E conom ia  e  de lle  F inanze del 3 ap rile  2012 , c o n c e rn e n te  il ’’riparto



Senato della Repubblica -  238  - Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV, N. 155

tra INPS, congiuntamente al soppresso INPDAP e PINAIL, dell'importo dei 
risparmi di spesa previsti dalPart. 4, comma 66, della legge 12 novembre 2011, 
n. 183”;

vista la propria delibera n. 6 del 20 giugno 2012: “Linee guida per la revisione 
delle spese di funzionamento”;

vista la propria delibera del 4 luglio 2012, n. 8, con la quale è stata approvata la 
“Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2012 (Provvedimento n. 1)”;

visto il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

vista la propria delibera del 19 dicembre 2012, n. 19, con la quale è stata appro­
vata la “Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2012 (Provvedimento 
n. 2 - Assestamento)”;

esaminata la determina del Presidente dell’istituto del 17 settembre 2013 n. 212 
di predisposizione del conto consuntivo 2012;

visti i verbali del Collegio dei Sindaci n, 24 del 17 ottobre 2013, n, 25 del 23 otto­
bre 2013 e n. 26 del 31 ottobre 2013;

visto il parere reso dalla Commissione Bilancio e Patrimonio nella seduta del 5 
novembre 2013;

vista la propria delibera del 6 novembre 2013 n. 17 di approvazione della pro­
posta di riaccertamento dei residui attivi e passivi in essere al 31 dicembre 
2011, di cui alla determina del presidente dell’ Istituto. n,211 del 17 settembre 
2013,

PRENDE ATTO

della determina del Direttore Generale del 24 luglio 2013, n, 21 sul Fondo di sva­
lutazione crediti per l’esercizio 2012. Individuazione delle percentuali di svaluta­
zione dei crediti relativi a premi, contributi, fìtti ed accessori, ai sensi delì’art. 78 
delle ’’Norme sull’ordinamento amministrativo contabile;

DELIBERA

di approvare il Conto consuntivo 2012 nella sua articolazione di rendiconto finan­
ziario decisionale, situazione patrimoniale, conto economico e situazione ammi­
nistrativa, come da allegato parere della Commissione bilancio e patrimonio del 
5 novembre 2013, che forma parte integrante della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO SUPPLENTE 
(Teresa CITRARO)

IL PRESIDENTE 
(Francesco RAMPI)



Senato della Repubblica  -  239  -  Camera dei deputati

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV, N. 155

m m
ìmRmmmmimmam

ftutl Pfotn, Organo

0 j e C t i /

Commissione Bilancio e  Patrimonio 
del CIV XNAIL

Parere in merito al Riaccertamento dei nobtol attivi e  passivi ai 31.12.2011
e  al Conto consuntivo anno 2012

In Missioni «  Programmi

Seduta dei i  novembre 2013



Otta Prot n. Organo

C£>U<i9js>il J  g C.Ì &
Premessa

A l  f i n e  d i  f o r n i r e  a !  C o n s i g l i o  d i  I n d i r i z z o  e  V i g i l a n z a  i  n e c e s s a r i  e l e m e n t i  d i  v a l u t a z i o n e  d e l  
R i a c c e r t a m e n t o  d e i  r e s i d u i  a t t i v i  e  p a s s i v i  a l  3 1 , 1 2 , 2 0 1 1  e  a l  C o n t o  c o n s u n t i v o  2 0 1 2 ,  l a  
C o m m i s s i o n e  B i l a n c i o  e  P a t r i m o n i o  h a  e s a m i n a t o :

_  l a  l e g g e  3 1  d i c e m b r e  2 0 0 9 ,  n ,  1 9 6  ( l e g g e  d i  c o n t a b i l i t à  e  f i n a n z a  p u b b l i c a )  e  s . r r u , ;
_  i l  d e c r e t o  l e g g e  3 1  m a g g i o  2 0 1 0 ,  n .  7 8 ,  c o n v e r t i t o  c o n  m o d i f i c a z i o n i  n e l l a  l e g g e  3 0  l u g l i o  2 0 1 0 ,  

n .  1 2 2 ,  ^ M i s u r e  u r g e n t i  i n  m a t e r i a  d i  s t a b i l i z z a z i o n e  f i n a n z i a r i a  e  d i  c o m p e t i t i v i t à  e c o n o m i c a ;
_  l a  d e l i b e r a  d e l  C o n s i g l i o  d i  I n d i r i z z o  e  V i g i l a n z a  d e i f ' 8  g i u g n o  2 0 1 1 ,  n ,  9  • R e l a z i o n e  

P r o g r a m m a t i c a  2 0 1 2  -  2 0 1 4 " ;
„  l a  l e g g e  1 2  n o v e m b r e  2 0 1 1  n ,  1 8 3  ^ D i s p o s i z i o n i  p e r  l a  f o r m a z i o n e  d e i  b i l a n c i o  a n n u a l e  e  

p l u r i e n n a l e  d e l i o  S t a t o  ( L e g g e  d i  s t a b i l i t à  2 0 1 2 ) " ;

„  l a  l e g g e  2 2  d i c e m b r e  2 0 1 1  n .  2 1 4  " D i s p o s i z i o n i  u r g e n t i  p e r  l a  c r e s c i t a ,  l ' e q u i t à  e  i l  
c o n s o l i d a m e n t o  d e i  c o n t i  p u b b l i c i  ( c . d .  S a l v a  I t a l i a ) " ;

„  i a  c i r c o l a r e  d e l l a  R a g i o n e r ì a  G e n e r a l e  d e l l o  S t a t o  d e l  2 8  d i c e m b r e  2 0 1 1 ,  n .  3 3 ,  c o n  o g g e t t o  
“ E n t i  e d  o r g a n i s m i  p u b b l i c i  - ■  B i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  2 0 1 2 ;

_  l a  d e l i b e r a  d e i  C o n s i g l i o  d i  I n d i r i z z o  e  V i g i l a n z a  d e l  2 9  d i c e m b r e  2 0 1 1 ,  n .  2 3 ,  c o n  l a  q u a l e  è  
s t a t o  a p p r o v a t o  i l  b i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  p e r  l ' e s e r c i z i o  f i n a n z i a r l o  2 0 1 2 ;

_  i l  d e c r e t o  l e g g e  2  m a r z o  2 0 1 2 ,  n ,  1 6 ,  c o n v e r t i t o ,  c o n  m o d i f i c a z i o n i ,  d a l i a  l e g g e  2 6  a p r i l e  2 0 1 2  
n ,  4 4 :  " D i s p o s i z i o n i  u r g e n t i  i n  m a t e r i a  d i  s e m p l i f i c a z i o n i  t r i b u t a r i e ,  d i  e f f ì d e n t a m e n t o  e  
p o t e n z i a m e n t o  d e l l e  p r o c e d u r e  d i  a c c e r t a m e n t o "


